¹ Hunc locum ita legendum esse conjicimus qui ab editore sic male lectus aut emendatus esse videtur quælibet ab extus; [istis] prægustatae. Vid. Exod., cap. xxii, v. 31.

verimus, et diligenter adipe et venis purgaverimus, quod nos etiam non modice gravat, et tunc maxime cum integrum pecus emere non sufficimus. Sicut enim nos carnes a gentibus inactatas, sic illi a nobis procuratas abhorrent. Vino quoque ab aliis procurato omnes pariter abstinemus. Ex quo liquidum esse constat, quam difficile inter nos nostra propter Deum vivat peregrinatio. Quis denique legalium poenarum austeritatem non solum sufferre sed etiam reis inferre non abhorreat? Quis fratri suo dentem pro dente, oculum pro oculo, animam quoque pro anima tolleret? nedum etiam in semet ipso haec tolerare consentiat, ne videlicet legi contrarius exsistat? Ex quibus profecto et innumeris aliis observationibus liquet unumquemque nostrum legi obtemperantem illud psalmistæ Deo recte profiteri¹: « Propter verba labiorum tuorum ego custodivi vias duras. »

PHILOS. Revera zelus hic quem in Deum habere videmini multa et magna quæcumque intentione sustinet. Sed plurimum refert, utrum haec intentio recta sit an erronea. Nulla quippe est fidei secta quæ se Deo famulari non credat, et ea propter ipsum non operetur, quæ sibi placere arbitratur. Non tamen ideo sectas omnium approbatis, qui solam vestram defendere aut longe ceteris nitimini præferre. Quod tamen quantum a ratione sit dissonum volo te perpendere et ipso quoque scripto legis quam sequeris, arguere.

JUDÆUS. Et hoc ego libenter suscipio.

PHILOS. Constat ante ipsam legis traditionem vel sacramentorum legalium observationes, plerosque lege naturali contentos, quæ videlicet in dilectione Dei consistit et proximi, justitiam coluisse, et acceptissimos Deo extitis; utpote Abel, Henoch, Noe, et filios ejus, Abramam quoque, Loth atque Melchisedech, quos lex etiam vestra commemorat, et plurimum commendat. Quorum quidem Henoch in tantum Deo placuisse refertur, ut eum Dominus vivum in paradisum intulisse dicatur, sicut et quidam ex vobis his astruit verbis²: « Henoch placuit Deo et translatus est in paradisum, ut det gentibus poenitentiam. » Sed et Noe, ut scriptum est³, « virum justum atque perfectum in generationibus suis, » quantum dilexerit Dominus manifestis exhibuit factis, cum videlicet universis aliis diluvio submersis, ipsum solum et domum ejus pro humani generis semine reservavit. His quoque insignes illos patriarchas vestros adjunge, Abraham videlicet, Isaac et Jacob, in quibus et eorum semine omnium gentium benedictio futura promittitur, qui etiam legem praecesserunt, et vide quam sit excellentior eorum prærogativa ceterorum qui post legem exstiterunt. Unde et specialiter Deus eorum esse dicitur, et ipse legislator per eorum merita et ad ipsos promissiones factas iratum populo dominum conciliat. Scriptum est enim⁴:

¹ Psalm. xvii, v. 4. — ² Eccli., cap. xliv, v. 16. — ³ Genes., cap. vi, v. 9. — ⁴ Exod., cap. xxxii, v. 11.

« Moyses autem orabat dominum dicens : Quiescat ira tua, et esto placabilis super nequitiam populi tui. Recordare Abraham, Isaac et Israel seryorum tuorum, quibus jurasti per temet ipsum, dicens : Multiplicabo semen tuum sicut stellas cœli, et universam terram hanc de qua locutus sum dabo semini vestro, et possidebitis eam semper. Placatusque est Dominus ne faceret malum quod locutus fuerat. » Ex quo liquide colligitur, quam accepta Deo fuerint illa priorum patrum obsequia gratuita, ad quæ nondum eos aliqua lex constringebat, in qua nos adhuc ei libertate deservimus. Quod si in Abraham legeⁱⁿ quodammodo dicas incepisse, propter circumcisionis scilicet sacramentum, nullam profecto reperies eum ex hoc remunerationem apud Deum obtinere, ne qua sit vobis ex lege gloriatio, nec quicquam justificationis adeptum esse. Scriptum quippe est, ipsum nondum circumcisionem per fidem sicut priores patres justificari, cum dicitur¹ : « Credidit Abraham Deo et reputatum est illi ad justitiam. » Cujus etiam religio antea promissionem terræ vel multiplicationis futuræ tam sibi quam semini suo suscepserat. Qui et postea circumcisus, cum audit a Domino, in se vel in semine suo gentes omnes benedicendas, non hoc ex circumcisione, sed ex illa meruit obedientia qua voluit filium immolare. Denique si universam testamenti vestri revolvas historiam, nullam reperies circumcisionis remunerationem promissam, sed id tantum a Domino constitutum esse, ut quisquis de semine Abrahæ circumcisus non fuerit, in populo suo, id est inter filios Abrahæ, non connumeretur. Sic quippe scriptum est, Domino Abraham dicente² : « Statuam pactum meum inter me et te, et semen tuum post te, etc. Hoc est pactum quod observabitis. Circumcidetur ex vobis omne masculinum. Infans octo dierum circumcidetur in vobis. Masculus cuius præputii caro circumcisa non fuerit, peribit anima illa de populo suo, etc. » Quod quidem « perire, » si de damnatione quoque animæ intelligendum esse dixeritis, tanto minus habet rationis institutio circumcisionis, quanto periculosius est eam non habere, sine qua prius nihil officiebat esse. Quæ etiam sententia regnum cœlorum præstruit infantibus ante diem octavum morientibus, qui nullam tamen adhuc commiserunt noxam qua damnari meruerint. Quod etiam diligenter attendas quam remunerationem observantiae totius legis Dominus promittat ac præfigat. Nihil utique inde ab eo nisi terrenam prosperitatem potestis exspectare, cum nihil aliud ibi promissum esse videatis. Qui cum nec ostendat utrum hanc saltem obtineatis, qui vestro quoque judicio super omnes mortales affligimini, qua spe in hac legis obedientia tot et tanta sustineatis non mediocriter est mirandum, cum illo videlicet commodo præcipue